Publicada no DOE em 27/06/2013, página 103. Referendada na 119ª Sessão Ordinária do Consun.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 001/2013

Homologa o relatório final e o concurso
público nº 06/2011.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e
pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº
43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos 48 e 49 da
Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, com base no expediente
administrativo nº 1173-1950/11-4,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário:

Art. 1º –  Homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 06/2011 para
Professor Assistente de Técnicas Corporais e Educação em Dança.

Art. 2º  – Publicar no Diário Oficial do Estado o Edital de Homologação do Concurso
Público nº 06/2011.

Art. 3º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Porto Alegre, 26 de junho de 2013.

Fernando Guaragna Martins

Reitor

                                                                         Porto Alegre, quinta-feira, 27 de junho de 2013 DIÁRIO OFICIAL 103

  Súmula do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel não Residencial nº
134/2011
  Processo : nº 1391-1538/11-0
  Partes : IRGA-  Locatário  e EUGÊNIO CEZAR MARCHETTI -  Locador .
  Objeto : Prorrogação do prazo de vigência por um período de 12 (doze) meses, a contar da data de
30 de junho de 2013.
  Valor:  R$ 881,72 (oitocentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos) mensais, reajustado com
base no IGP-M.
 Porto Alegre, 14 de junho de 2013.

 Vitor Marins Mendonça
 Assistente Superior
 OAB/RS 82.860

 Codigo: 1175883

  Súmula do Termo de Permissão de Uso de Moradia nº. 101/2013
  Processo : nº 217-15.38/13-3
  Partes : IRGA -  Permitente  e TIAGO DE SOUZA BANDEIRA -  Permissionário .
  Vigência:  12 (doze) meses a contar da publicação da sumula no Diário Ofi cial do Estado.
  Objeto : Permissão de Uso de imóvel de nº. 16 lotado na seção do IRGA na barragem do Capané em
Cachoeira do Sul/RS, para uso exclusivamente residencial do Permissionário e sua família.
  Valor:  R$ 32,19 (trinta e dois reais e dezenove centavos).

 Vitor Marins Mendonça
 Assistente Superior
 OAB/RS 82.860

 Codigo: 1175884

  Súmula do Termo de Permissão de Uso de Moradia nº. 102/2013
  Processo : nº 1328-15.38/13-3
  Partes : IRGA-  Permitente  e Rui Eduardo Grillo Ragagnin -  Permissionário .
  Vigência:  12 (doze) meses a contar da publicação da sumula no Diário Ofi cial do Estado.
  Objeto : Permissão de Uso de imóvel de nº. 03 lotada na Divisão de Pesquisa/Estação Experimental
do Arroz - Cachoeirinha/RS, para uso exclusivamente residencial do Permissionário e sua família.
  Valor:  R$ 207,95 (duzentos e sete reais e noventa e cinco centavos).
 Porto Alegre, 18 de junho de 2013.

 Vitor Marins Mendonça
 Assistente Superior
 OAB/RS 82.860

 Codigo: 1175885

 Secretaria da Ciência,
Inovação e Desenvolvimento Tecnologico

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 120/2013
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na Lei nº
13.968/12, ADITA a Portaria nº 109/2011, publicada no DOE em 21/12/2011, designando Robson
Evaldo Gehlen Bohrer, Divanilde Guerra e Márcia Freitas da Silva na composição do Conselho Con-
sultivo Regional IV e, destituindo Danní Maísa da Silva, Fernanda Hart Weber e Luiz Henrique Prado
de Santis da composição do Conselho Consultivo Regional IV.

 Codigo: 1175976

     RESOLUÇÕES

  Extrato da Resolução do Reitor nº 001/2013
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve,  ad referendum  do Consun,
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 06/2011 para Professor Assistente de Técnicas
Corporais e Educação em Dança, nos termos do expediente administrativo nº 1173-1950/11-4. O
texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1175982

     ATOS ADMINISTRATIVOS

 Ficam rescindidos, a pedido, os seguintes contratos de trabalho, carga horária 40h/sem: Camila Su-
zin, mat. 3060551/01, Agente Administrativo, Lei 13.968/12, Edital 01/2005, a contar de 02/05/2013;
Nathaly Moura Bampi, mat. 3800229/01, Agente Administrativo, Lei 13.968/12, Edital 01/2011, a
contar de 31/05/2013; Igor Ghelman Sordi Zibenberg, mat. 3199533/01, Agente Administrativo, Lei
13.968/12, Edital 01/2005, a contar de 10/06/2013.

 Codigo: 1175979

  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Processo n.º 236-1950-13-2 RATIFICO, com base no art.26 da Lei Federal nº. 8.666/93, a decisão
referente à inexigibilidade de licitação,fundamentada no art.25, caput, da referida lei, para contrata-
ção Profa. Dra. Claúdia Ribeiro Bellochio e o Prof. Dr. Paulo Evaldo Fensterseifer, para prestação de
serviços com palestrantes,  de acordo com as necessidades da contratante.

 Codigo: 1175980

     EDITAIS

  CONCURSO PÚBLICO N° 06/2011
  PROFESSOR ASSISTENTE DE TÉCNICAS CORPORAIS E EDUCAÇÃO EM DANÇA

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,  ad referendum  do Conselho
Superior Universitário, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 11.646/2001, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 43.240/2004, em consonância ao inciso XX do art. 26 do Estatuto da Uergs, e
consoante o fundamentado nos arts. 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008, publicada no DOE
de 09/06/2008, que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, alterado pela Re-
solução Consun nº 07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, HOMOLOGA o Relatório Final e o
Concurso em epígrafe.

 Codigo: 1175983

     SÚMULAS

  Súmula de Termo de Contrato nº  452/2013.  Processo  nº 831-1950-13-8.  Contratada : Philco Ele-
trônicos Ltda. CNPJ nº 11.283.356/0002-87 . Objeto : Aquisição de 50 Estações de Trabalho, confor-
me Ata de Registro de Preços nº095/2013 . Data da assinatura do contrato : 17/06/2013.  Preço :
R$115.422,50.  Recurso Financeiro : Atividade: 4550; Elemento: 4490; Recurso: 7122. Empenho:
13002547910.  Fundamento Legal : Art. 38, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 13.191/2009.

 Codigo: 1175986

 Secretaria de Desenvolvimento
 e Promoção do Investimento

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000705-2600/13-8
 Nome: Eneas Costa de Souza
 Id.Func./Vínculo: 3008193/04
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Diretor-Geral - CC12
 Lotação: SDPI - Gabinete

 CONSIDERA AUTORIZADO, o afastamento do servidor, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília/DF.
 Período de afastamento: 11/06/2013 a 14/06/2013.
 Evento e justifi cativa: participar de Workshop sobre estruturação para atração de investimentos es-
trangeiros diretos.
 Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.

 Codigo: 1176897

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000704-2600/13-5
 Nome: Rosane Lucas da Silva Rodrigues
 Id.Func./Vínculo: 2617811/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Agente Administrativo Auxiliar - C-I
 Lotação: SDPI - Gabinete

 AUTORIZA, o afastamento da servidora, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: São Paulo/SP
 Período de afastamento: 07/07/2013 a 13/07/2013
 Evento e justifi cativa: participar da fase fi nal de montagem e a realização da Feira FRANCAL 2013 -
45ª Feira Internacional da Moda em Calçados e Acessórios.
 Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.

 Codigo: 1176898

       Badesul Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
 Diretor Presidente: Marcelo de Carvalho Lopes
 End: Rua General Andrade Neves, 175 - 17º andar

 Porto Alegre/RS - 90010-210

  LICITAÇÕES

 RESULTADO DE JULGAMENTO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06-2013

  Torna-se público que a Diretoria do BADESUL DESENVOLVIMENTO homologou como vencedora
do pregão em epigrafe a empresa SULSISTEM DIGITAL LTDA.

 Porto Alegre, 27 de junho de 2013
 Luis Alberto da Silva Bairros,

 Diretor Administrativo

 Codigo: 1175861